Протокол заседания бюро секции «Графический дизайн»
	26 .02.2020
	Наб. реки Мойки, д. 8

	Присутствовали
	Отсутствовали
	Приглашенные

	Куликов И.И. (председатель секции)
	Скляров Р.И.
	Траубе А.А.

	Трофимов А.А.
	Жданов. А.Д.
	Дужников С.Ю.(председатель СПб СД)

	Авакян Д.Р.
	Бертельс В.Д.

	Тимофеев А.В.
	Рябинина-Задерновская В.Е.

	Чумина Е.Ю.

	Тжаска Н.А. (секретарь секции)

Повестка дня:
1. Вопрос о подготовке к XVIII отчетной Конференции СПб СД
2. Выставка СПбСД «75 лет Победы в Великой Отечественной войне»
3. Разное.
Куликов И.И.:
– Хочу продолжить тему юбилеев, о которой шла речь на последнем заседании Правления  СПбСД и поздравить от всех нас Надежду Тжаска с юбилеем! Вручить ей подарок от всех нас с пожеланием здоровья и творческих удач!
Ну и начинаем с 1-го вопроса: Отчетная Конференция СПб СД за последние годы. Нам предстоит провести собрание секции, что достаточно проблематично в условиях современного положения. Собрание секции намечено на 13.03.20. Нас сейчас 75 человек списочного состава секции. Нам предстоит обзвонить всех и получить: либо доверенность, либо согласие на участие в собрании.
В прошлый раз у нас получилось собрать кворум для принятия решений на собрании.
Секции предлагаю действовать по накатанной схеме. Разделим список членов секции на части и обзвоним всех.
У нас принято делегировать свой голос при невозможности посетить собрание по уважительной причине.
Дужников С.Ю.:
– Надо должников предупредить. В прошлый раз заседание секции явилось хорошей возможностью погасить долги.
Трофимов А.А.:
Возвращаясь к вопросу юбилеев. Я начал собирать материалы о членах СПб СД, Но пока все в разрозненном виде. Хотелось бы создать архив с возможностью хотя бы ограниченного доступа. Чтобы получать сведения о наших коллегах в полном объеме. Портрет, статья и материалы проектов.
Куликов И.И.:
– Попробую сосчитать необходимый бюджет для создания архива.
Трофимов А.А.:
– Надо создать «дерево архива» – систему электронной записи. И, считаю, нужно отражать не только вехи судьбы дизайнеров, но и учитывать их положение в общей истории дизайна. В архиве должна учитываться временная составляющая.
Куликов И.И.:
– Перехожу ко второму вопросу – Выставка  СПбСД  «75 лет Великой Победы»
Татьяна Рошаль взялась сделать афишу-анонс этой выставки. Предлагаю определиться со временной оставляющей. Нужно собрать достаточное количество хороших работ.
У нас есть рабочая группа по организации выставки: Куликов И.И., Авакян Д,Р., Корольков В. И., Трофимов А.А., Чумина Е.Ю. и Тжаска Н.А. Для хранения работ нужен почтовый ящик, наподобие того, который был создан для китайских выставок куда можно будет помещать присылаемые работы. Ответственный за почтовый ящик: Куликов И.И.
[bookmark: _GoBack]Третий вопрос повестки – разное.
Трофимов А.А.:
– Мы можем выдвигать достойных членов секции «ГД» на награды: «Почетный знак за заслуги в развитии дизайна» и на Премию Правительства Петербурга.
Куликов И.И.:
– Предлагаю выдвинуть кандидатуру Трофимова А.А. на знак «За заслуги в развитии дизайна» и на премию правительства за работу главного редактора сайта Союза в 2019 г.
Трофимов А.А.:
– Предлагаю вынести на собрание секции вопрос о ротации бюро и выбрать представителей нашей секции для работы в приемной комиссии.
Траубе А.А.:
– Спасибо за предоставленную возможность выступить на вашем собрании бюро «ГД».
Я вчера провела заседание секции «Арт-Дизайн» и поняла, что многие члены не принимают активного участия в работе Союза и секции, в частности, потому, что не очень понимают задачи, стоящие перед СПб СД.  Поэтому считаю, что у нас должны быть организованы круглые столы для общения членов СПб СД между собой. Конечно это только мое предложение для оживления жизни в Союзе.
Куликов И. И.:
Наша повестка дня исчерпана. Спасибо всем участникам.
Председтель бюро секции «ГД»                                                   /Куликов.И.И./
Секретарь бюро секции « ГД»                                                        /Тжаска Н.А./